
Determinazione Dirigenziale del  14 gennaio 2019 n. 241       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808070000 - SERVIZIO CULTURA 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

241 

 

OGGETTO: Museo del cappello Borsalino. Affidamento 

incarico per fornitura e posa in opera di pellicola 

antisolare per serramenti sul cap. n. 105010319 

codice U.1.03.01.02.999 - Spese diverse per sistema 

dei musei civici acquisto beni bilancio 2018 CIG 

Z91267E7FC 

NUMERO PRATICA 

 

48- Pratica N. 18080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

105010319 
 
 

+ 
 

4.044,30 
 

2018 
 

2324 
 

 
 

 
 

1 
 

2018 
 

IN RIFERIMENTO AL TERMINE DELLA 
RESA DELLE PRESTAZIONI, RIFERIRSI 
ALLA NOTA DEL SETTORE AFFARI 
GENERALI N. 186 DEL 10.01.2019 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  14 gennaio 2019 



Determinazione Dirigenziale del  14 gennaio 2019 n. 241       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808070000 - SERVIZIO CULTURA 

 

 

Det. n. 241 / Pratica N. 18080 -  48     

 

 
Oggetto: Museo del cappello Borsalino. Affidamento incarico per fornitura e posa in opera di pellicola 
antisolare per serramenti sul cap. n. 105010319 codice U.1.03.01.02.999 “Spese diverse per sistema dei 
musei civici – acquisto beni” bilancio 2018 – CIG Z91267E7FC; 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
 
- con Deliberazione C.C. n. 93 del 06/08/2015 sono state approvate la Convenzione con l’Università del 
Piemonte Orientale per la concessione di spazi per la realizzazione di nuove aule universitarie e la 
Convenzione con la Società Borsalino Giuseppe e Fratello S.p.A. per la concessione di spazi e la gestione del 
nuovo “Museo del cappello Borsalino” presso la ex Palazzina uffici Borsalino in Alessandria che prevede il 
trasferimento del museo Borsalino dall’attuale sede al piano inferiore;  

- le suddette convenzioni sono state perfezionate rispettivamente con atto a rogito Notaio L. Oneto di 
Alessandria in data 19/01/2016 rep. 95693 (con l’Università del Piemonte Orientale) e con atto n. 987 di 
repertorio comunale in data 21/04/2016 (con la società Haeres Equita srl, affittuaria dell’Azienda Borsalino 
Giuseppe e fratello SpA);  

- l’Amministrazione Comunale sta procedendo ad un nuovo allestimento al fine di realizzare un percorso 
espositivo di concezione moderna che consenta una fruizione rinnovata dei contenuti e sia accessibile a 
tutte le categorie di utenti;  

CONSIDERATO che i lavori edili per la realizzazione della nuova sede del museo, aggiudicati con la 
determinazione dirigenziale n.2296 del 13/09/2016 all’impresa CEAM Consorzio Edili Affini Monferrino, 
Casale Monferrato (AL) e affidati con il contratto n. rep. 1170 del 05/12/2016 sono stati ultimati e con 
determinazione dirigenziale n. 4241 del 13/12/2017 è stato affidato all’arch. Riccardo Roveda dello Studio 
Casali Roveda il progetto di allestimento museale con supporti multimediali; 

CONSIDERATO che la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Alessandria, 
Asti e Cuneo con nota n. 42654 del 31/05/2018 ha autorizzato il progetto di allestimento e 
illuminotecnica del Museo del cappello Borsalino fermo restando il rispetto di alcune vincolanti 
prescrizioni tra le quali la raccomandazione di apporre pellicole filtranti sui serramenti delle sale 
espositive (area 3) al fine di ridurre gli effetti dell’irraggiamento per garantire la conservazione di quanto 
esposto; 

DATO ATTO che si rende necessario per consentire l’apertura al pubblico del museo provvedere alla 
fornitura e posa in opera a regola d’arte di pellicole antisolari su nr. 4 serramenti delle sale espositive del 
museo (area  3);  

VISTO che con la determinazione dirigenziale n. 3820 dell’11/12/2018 veniva effettuata una prenotazione 
di impegno di € 4.656,23 (impegno n. 2324)  imputandola al capitolo di spesa n. 105010319 piano dei conti 



Determinazione Dirigenziale del  14 gennaio 2019 n. 241       3 
 

finanziario U.1.03.01.02.999 “Spese diverse per sistema dei musei civici – acquisto di beni” del bilancio 
2018; 
 
VISTO il preventivo Prot. n. 93737 del 07/12/2018 della Ditta SEVER Srl,  Viale del Commercio 10 – 37135  
Verona - P.IVA  02941420230 dell’importo di  € 3.315,00 IVA (22%) esclusa.;  
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 4.044,30 (IVA inclusa) trova capienza sul capitolo 105010319 
codice U.1.03.01.02.999 “Spese diverse per sistema dei musei civici – acquisto di beni” del bilancio 2018; 
 
 
 
 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore di cui all'art.36, comma 2, lett. a), del 
decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., che consente il ricorso all’affidamento diretto per forniture di beni e 
servizi con importo inferiore a Euro 40.000,00; 
 
CONSIDERATO inoltre che il ricorso diretto senza previa pubblicazione di un bando di gara è giustificato con 
il richiamo alle disposizioni previste dall’art. 63 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
per la specialità della fornitura;  
 
VISTA la documentazione acquisita per la verifica dei requisiti ritenuti necessari e sufficienti a partecipare 
alla presente procedura di affidamento, posta agli atti; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il Codice Identificativo di 
Gara (CIG) n° Z91267E7FC;  
 
RITENUTO di approvare la proposta, prot. n. 93737 del 07/12/2018, pervenuta dalla Ditta SEVER S.r.l. per  la 
fornitura e posa in opera delle pellicole sopraelencate; 
 
 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i. che disciplina i contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti contraenti 
assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 Art.151 del D.Lgs.18 agosto   2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni: Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e relativi 
allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 / 18020 – 32  del 18/01/2018 con oggetto ”Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2018 – 2020 - parte contabile; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156, 
in data 22.12.2014; 



Determinazione Dirigenziale del  14 gennaio 2019 n. 241       4 
 

- l’art 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 

- il Decreto Sindacale n. 73 del 21/12/2017, con il quale è stato assegnato alla dr.ssa Rosella Legnazzi 
l'incarico di Direttore del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

 

PRESO ATTO del vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni e altri 
benefici economici; 
 
DATO ATTO che, in ordine al presente provvedimento, la sottoscritta ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., la 
regolarità e la correttezza; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di AFFIDARE l’incarico per la somma  di € 3.315,00 IVA (22% esclusa) € 4.044,30 (IVA inclusa) sul 
capitolo di spesa n. 105010319 piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.999 del bilancio 2018 – 
(impegno n. 2324) alla Ditta SEVER Srl , Viale del Commercio 10 – 37135  Verona - P.IVA  
02941420230 alle condizioni di cui al preventivo offerta citato in premessa CIG Z91267E7FC; 

2) di DARE ATTO che il corrispettivo sarà liquidato a seguito di verifica di regolare esecuzione del 
servizio e dietro emissione di regolare fattura, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 - 
attuativo della disciplina “Split Payment”, intestata al  Comune di Alessandria, Servizio Cultura, 
Piazza della Libertà 1, 15121 Alessandria, P.IVA 00429440068, codice univoco 848LXE; 

3) di TRASMETTERE il presente provvedimento esecutivo e i relativi dati, ai fini della pubblicazione 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa vigente; 

4) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e Tributi;  

 

 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 
 



Determinazione Dirigenziale del  14 gennaio 2019 n. 241       5 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 27 dicembre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 27 dicembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 11 gennaio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 14 gennaio 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  14 gennaio 2019 n. 241       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 160 il  14 gennaio 2019  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


